MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA ADMINISTRATIVA DPPG/CEFET-MG Nº 9, DE 30 DE JANEIRO DE 2025

A DIRETORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria DIR nº 661, de 25 de outubro de 2023, publicada no DOU de
26 de outubro de 2023, Seção 2, página 18, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Normativa GDG/CEFET-MG nº 30, de 27 de novembro de 2023, publicada no DOU de 29 de novembro
de 2023, Seção 2, página 37, alterada pela Portaria Normativa GDG/CEFET-MG nº 79, de 25 de
setembro de 2024, publicada no DOU de 26 de setembro de 2024, Seção 2, página 18,

CONSIDERANDO:

(i) o que consta nos autos do processo nº 23062.050671/2024-78, de composição do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação Lato Sensu, Campus Nova Gameleira - Belo Horizonte,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Luiz Claudio de Almeida Teodoro (SIAPE 2296366) como Coordenador do Programa de
Pós-Graduação Lato Sensu, Campus Nova Gameleira - Belo Horizonte, com mandato de 01/02/2025 a
31/01/2027.

Art. 2º Nomear os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Lato Sensu, Campus Nova
Gameleira - Belo Horizonte, para cumprirem mandato legislatura 2025 - 2027, conforme discriminado
a seguir:

Membros Natos

Presidente: Luiz Claudio de Almeida Teodoro (SIAPE 2296366).

Representantes dos Docentes

Tiago de Freitas Paulino (SIAPE 2170293) - Titular.
André Guimarães Ferreira (SIAPE 1611055) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Pedro Alexandrino Bispo Neto (SIAPE 1039399) - Titular.
Cláudio Henrique Gomes dos Santos (SIAPE 2794622) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

27/03/2025, 14:45 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1501894

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1501894 1/2

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-dir-gdg/cefet-mg-n-661-de-25-de-outubro-de-2023-518800664
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-normativa-gdg/cefet-mg-n-30-de-27-de-novembro-de-2023-526570615
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-normativa-gdg/cefet-mg-n-30-de-27-de-novembro-de-2023-526570615
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-normativa-gdg/cefet-mg-n-79-de-25-de-setembro-de-2024-586690310
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-normativa-gdg/cefet-mg-n-79-de-25-de-setembro-de-2024-586690310

Eduardo Gonzaga da Silveira (SIAPE 1225658) - Titular.
Eduardo Henrique da Rocha Coppoli (2161447) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

João Paulo Machado de Sousa (SIAPE 2506489) - Titular.
Anderson Vagner Rocha (SIAPE 392334) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 17/2022 - DPPG, de 30 de dezembro de 2022, publicada no Boletim de
Serviço e Pessoal nº 2, de 20 de janeiro de 2023, página 41, e a Portaria Administrativa DPPG/CEFET-
MG nº 15, de 09 outubro de 2024.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor em 01 de fevereiro de 2025.

(Assinado digitalmente em 30/01/2025 21:06 )
LAISE FERRAZ CORREIA

DIRETOR - TITULAR
DPPG (11.52)

Matrícula: 1671088

Processo Associado: 23062.050671/2024-78

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 9, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

30/01/2025 e o código de verificação: 57aed32b32

27/03/2025, 14:45 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1501894

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1501894 2/2

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf